<sup>1</sup> In Vaticanis MSS., præproperas.

<sup>2</sup> Quidam MSS., fracta sunt.

<sup>3</sup> Varie scriptum occurrit in antiquis codicibus, raro Melchiades, frequentius Miltiades, aut Meltiades, seu Meletiades.

<sup>4</sup> Editi, etiam ex præcepto Imperatoris quem ipsi adierant, tale subire jūdiciū. Concinnius MSS., subire jūdiciū. Sed pro, etiam, legendum videtur, et etiam.

<sup>5</sup> Sic alter e Vaticanis MSS. At Lov., ut ducentos judices, apud quos victi sunt, vicitis litigatoribus credant esse postponendos. Editi vero alii et MSS. tametsi omittunt, esse postponendos; habent tamen, ut ducentos, vel, ducenti judices: male; nam agitur de Romano jūdicio, in quo, ut ex Optati libro primo constat, præter Melchiadem octodecim tantum adfuerunt episcopi.

*altera innocentium, traditores sibi quām innocentēs ad-jungere maluerunt. Quāe una criminatio<sup>1</sup> brevissime atque verissime ita refellitur, quia cum duas partes audissent esse in Africa; unam traditorum; alteram innocentium, eam innocentem esse crediderunt, quāe causam suā apud vicinos ecclesiasticos judices obtinuerat. Quapropter illi semper innocentēs manserunt, qui nescientes quemadmodum ista in Africa gestā sint, id tamen crediderunt quod pacifice ac religiose credere debuerunt, a quibus innocentibus separatio nullo modo innocens esse potuit.*

**CAPUT VI.** — 41. Fatetur etiam Pārmenianus ad Arelatense oppidum et episcopos judices et partes ex Africa convenisse, Cæcilianum scilicet atque Donatistas, ubi omnia suis crēdidit, cui nihil victi potuerunt nisi de iudicib⁹ conqueri<sup>2</sup>: nec tamen negat rursus eos ad Constantīnum venisse; et quia ibi quoque ultimo iudicio superati sunt, etiam ipsum gratia corruptum esse criminatur. Quibus omnibus consideratis, qui sine studio partium judicat, eligat quibus credat; utrum iudicib⁹ sententias proferentibus, an litigatōrib⁹ contra quos prolatæ sunt, litem finire nolentibus. Certe orbis terrarum iudicib⁹ credidit. Qui autem Donatistis consentiunt, eosque defendunt, fatentur se illis crēdere qui cāusam suam, qualiscumque illa fuerit, non potuerunt<sup>3</sup> tamen in transmarinis tot disceptationib⁹ obtinere, et eorum adversus iudices mūrmura et crima crēdula vanitate suscipiunt. Quia in re si innocentēs se dicunt, et eos quos superatos scimus; quanto innocentiores sunt qui temere aliquid mali de ipsis iudicib⁹ credere nolunt, de quibus necesse est ut qui victi fuerant conquantur? Non solum enim qui bonam causam perdidit, de iniquo vel tardo vel negligentib⁹ iudice queritur: sed etiam qui justissime victus est, ea cæcitate de innocentē iudice mūrmurat, qua cæcitate cum innocentē adversario litigabat. Quapropter isti non ideo scele- rati sunt, quia de omnibus victis nolunt temere ali- quid credere: sed ideo quia se furore schismatis præciderunt ab eis innocentibus, qui multo rationa- bilius nolunt tale aliquid de ipsis iudicib⁹ credere.

**CAPUT VII.** — 42. Existat enim aliqua illarum par- tium in nomine Christi nobilissima Ecclesia, ex illis septem, et si placet potissimum Philadelphia (Apoc. iii, 7), quāe de mysticō nomine per linguam græcam fraternalm intimat charitatem. Audiamus igitur vocem ejus, nec ejus palea loquatur, sed frumentum. Si ergo dicat istis: Quid in me arguitis<sup>4</sup>, fratres? quid accusatis? Quanto intervallo secundum terrenum locum ab Africa remota sim, partim nosse, partim audire po-

<sup>1</sup> Editi, *communatio*. Melius Vaticani libri, *criminatio*. Forte, *Quāe vana criminatio*. Postea autem loco, *verissime*; plerique MSS. habent, *vilissime*. Editio Am., *justissime*.

<sup>2</sup> Ita MSS. At editi, qui nihil victi, potuerunt de iudicib⁹ conqueri, omissō, nisi.

<sup>3</sup> Sic locum ad vaticanos codices emendamus. Nam cor- rupte in editis legebatur, fatentur se illius esse Ecclesia, quāe.... non poterunt; vel, quāe.... non potuit.

<sup>4</sup> Lov. *quid me arguitis*; prætermissa particula, in,

tūstis: quid ibi tunc sive traditores, sive traditorū vel accusatores vel damnatores, sive innocentium vel calumniatores vel oppressores ererint, prorsus ignorō. Sed ille Dominus noster qui emit totū mundū pre- tio sanguinis sui, cuius sancta commercia propheta tanto ante cecinit dicens, *Foderunt manūs mēas et pe- des meos, dinumeraverunt omnia ossa mea: ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me, divisorunt sibi ve- stimenta mea; et super vestēm meam miserunt sortem: inter nos et vos non spatia constituit vacua et nuda Christianis; implevit haec omnia sanctificatione nomi- nis sui.* In ipso quippe psalmo passionis, non solum quanti, sed etiam quantum emerit declaratum est: ibi enim pāulo post dicitur, *Reminiscētur et conver- tentur ad Dominum universi fines terrae, et adorabunt in conspectu ejus universae patriæ gentium; quoniam ipsius est regnum, et ipse dominabitur gentium* (Psal. xxi, 17, 18, 19, 28, 29). De causa itaque vestra tunc fortasse cogerer iudicare, si vel vicina essem, vel ita remota, ut inter nos et vos non habitarent alii chri- stiani eodeni nomine signati; eadem unitate pacati. Multæ interjacent patriæ gentium, simul mecum em- ptæ illius sanguine, in cuius conspectu mecum pari- ter adorant. Per illas ad me transiit fama de vobis; ipsæ de vicinitate causam vestram examinare potue- runt: quod si non est factum, vos neglexistis; neque enim neglecti a cæteris, non usque ad nos etiam ve- niretis: si autem aliquid iudicatum est, date veniam, non audeo vobis superatis temere credere; et iudices vestros eadē temeritate damnare. Accedit hue aliud quod me plurimum moveat, quia si vos innocentēs oppressi essetis, nos saltem fratres qui nihil vobis docuimus, amaretis: cum vero nos, qui bene nobis concii sumus causam vestram vicinis vestris recto Ecclesiæ jure commissam fuisse<sup>5</sup>, qui coram Deo sciunt quemadmodum iudicaverint, lacerare tamen maledictis et acerbis odiis insectari, et quasi propter vos Christus apud nos hæreditatem suam perdiditerit, etiam rebaptizare conamini, quid boni de illa vestra causa sentire poterimus? Qui enim longe remotissi- mos fratres temerariis suspicionibus damnare minime dubitatis, quam juste a vicinis vestris damnati fueritis, ostenditis: Curenī non credam recte damnari potuisse a vicino iudice auditum, qui me fratrem tam longe absentem damnare non dubitat inauditum; hoc mihi objiciens maximum crimen, quoniam qui præsens esse non potui, eis ad quos cāusa perducta est iudicibus potius, quam victis litigatoribus credidi? Quibus ju- dicibus si non potius credidisse, etiamsi illi qui victi sunt innocentēs essent, ego innocens esse non possem. Magno enim delicto implicaremur, si cum corda humana non cerneremus, nec disciplinam ecclesiasticam teneremus, cum eis nollemus iudicantibus credere, ultra quos non potuit causa transire, et per quos potuit ad nos fama percurrere. Ab istis innocentibus impia te direptione discindis, et innocentem te dicas: quod utique si es, cum videres in Scri-

<sup>5</sup> In editis, fuisse dicamus. Abest, dicamus, a manu- scriptis,

ploris sanctis messem Domini tui ante ultimam segregationem et ventilationem a zizaniis ei palea non posse separari. (*Matth. iii, 12, et xii, 27-43*); eligentes potius fortis esse in tolerandis malis, quam impius in deserendis bonis. Cur enim Ecclesiarum per orbem longe remotarum non putamus esse istas, et quam justissimas voces, quas in Philadelphia signavisi?

CAPUT VIII. — 45. Quin etiam conqueri audet Parmenianus, quod eos *Constantinus ad campum, id est, ad supplicium duci jussit*, qui victi apud ecclesiasticos judices, nec apud ipsum quem dicebant probare potuerunt, et adhuc in sanctae Ecclesiae processione et sacrilegio furore serebantur: et hoc eum tanquam immaniter jussisse, *Hispano Osio* suggestente criminatur: suspicionibus videlicet suis, sicut semper, damnando inauditos. Quasi vero non humanius ac probabilius aliis crediderit, Osio tanquam episcopo suggestente potius factum ut in leniorem coercionem, quamvis immanissimi sceleris, id est, sacrilegi schismatis, sententiam flecteret Imperator. Quid enim isti non juste patiuntur, cum ex altissimo Dei praesidentis et ad cayendum ignem aeternum flagellis talibus admonentis iudicio patiuntur, et merito crimatum, et ordine potestatum? Prius enim probent se non esse haereticos vel schismaticos, tum demum de indignis poenis suis liyidam emitant vocem, tum demum sese audeant cum mali aliquid patiuntur, veritatis martyres dicere. Alioquin si quisquis ab Imperatore vel a judicibus ab eo missis poenas luit, continuo martyr est, omnes carceres martyribus pleni sunt, omnes catenae judicariæ martyres trahunt, in omnibus metallis martyres aerumnosi sunt, in omnes insulas martyres deportantur, in omnibus penalibus locis juridico gladio martyres feruntur, ad omnes bestias martyres surriguntur, aut jussionibus judicium vivi ignibus concrémentur: Si autem, sicut dicit Apostolus, *Non est potestas nisi a Deo, et minister Dei est, vindicta in iram ei qui male agit, nec sine causa gladium porrut.* Vis non timeret potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa (*Rom. xiii, 1-4*): bonus quidquid passus fuerit, laus illi proyenit ex potestate facientis; malus vero qui merito patitur iniquitatis, non deputet exercitiae potestatis.

44. Et tamen quid tale isti patiuntur, quale faciunt, nisi quia hominum multitudo non in corde cor habet, sed in oculis? Nam si sanguis exit de carne mortali, quisquis aspicit exhorrescit. Si a pace<sup>2</sup> Christi præcise animæ atque separatæ in heresim vel schismatis sacrilegio moriuntur, quia non videtur, non plangitur: immo vero mors tetrior atque luctuosa, et ut plane dixerim, verior, iure consuetudinis deridetur: cum auctores tantarum mortium publice insultant, et nec veritatis manifestanda causa sermonem nobiscum conseruo dignantur: et si quid temporalis moles iace passi fuerint per certissimum atque effectissimum ordinem potestatum, cum ipsi privatis

<sup>1</sup> Quædam editio præcisionem.

<sup>2</sup> Am., si pace. Lov., si pro pace. Melius autem MSS., si a pace.

furirosorum agminibus multo graviora<sup>3</sup> passim atque quotidie, nulla regia, nulla ecclesiastica lege committant; nos corporum persecutores vocant, se animarum interfectores non vocant, cum privata licentia nec corporibus parcant: Sed quia per mansuetudinem<sup>4</sup> christianam multo severius oculus judicatur evulsus in lite, quam animus excæcatus in schismate, et adversum nos loquuntur, et nobiscum loquuntur, et cum eos obmutescere compellat veritas, silere non permittit iniquitas.

CAPUT IX. — 45. An forte de religione fas non est ut dicat Imperator, vel quos miserit Imperator? Cur ergo ad imperatorem vestri venere legati? Cur eum fecerunt causa sua judicem, non secuturi quod ille judicaret? Sed quorsum ista dicuntur? numquid nam, etiam si obtineant non pertinere ad Imperatorem aduersus eos aliquid statuere, qui prava in religione sectantur, propterea<sup>5</sup> si interficerit eos; quos punierit martyres erunt? Hoc enim modo ista hereticis omnibus vox patebit, in quos ex occulto imperio Dei, per manifestum hominum imperium multa quibus coercerentur, severissime constituta sunt; nec solum hereticis quoquo modo saltem christiano nomine dealbatis, sed etiam ipsis Paganis. Nam utique et ipsi falsa religione sunt impii, quorum simulacra everti atque confringi jussa sunt recentibus legibus, inhiberi etiam sacrificia sub terrore capitali. Si quis ergo eorum dampnus in tali criminе fuerit, martyr habendus est, quia pro superstitione quam piam religionem putabat, poenas legibus luit? Nullus certe quoquo modo christianus audet hoc dicere. Non ergo quisquis in aliqua religionis quæstione fuerit ab Imperatore punitus, martyr efficitur. Neque enim vident qui talia sentiunt, in eum locum se progredi, ut ipsos etiam daemones martyrum sibi gloriam vindicare posse contendant, quia istam patiuntur persecutionem per imperatores christianos, ut pene toto orbe terrarum eorum templo exortantur, idola comminuantur, sacrificia subtrahantur, qui eos honorant, si deprehensi fuerint, puniantur. Quod si dementissimum est dicere; non ergo ex passione certa justitia, sed ex justitia passio gloria est. Ideoque Dominus, ne quisquam in hac re nebulas offunderet imperitis<sup>6</sup>, et in suorum damnatione meritorum laudem quæreret martyrum, non generaliter ait, Beati qui persecutionem patiuntur; sed addidit magnam differentiam, qua vera<sup>7</sup> a sacrilegio pietas secessatur; ait enim, Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam (*Matth. v, 10*). Nullo modo autem propter justitiam, qui Christi Ecclesiam diviserunt, et cum eam simulata justitia quasi conantur ante tempus a palea separare, ac frumenta ejus falsis criminibus insectantur, ipsi ab ea po-

<sup>3</sup> Editi, agminibus multa graviora. At MSS., multo graviora.

<sup>4</sup> In excusis, semper per mansuetudinem. Abest, semper a manuscriptis.

<sup>5</sup> Am., et propterea. Lov., an propterea. Redundant particulae ante, propterea, additæ, nec sunt in manuscriptis.

<sup>6</sup> MSS., obtenderet imperitis. Vide Virgil., Aeneid. lib. 10, vers. 82.

<sup>7</sup> Am. et MSS., vere.

lius<sup>1</sup>, tanquam levissima palea variis rumorum statibus separati sunt. Sed iniquiunt: Non haec fecimus. Videant ergo ex hac quæstione se primitus liberare debere<sup>2</sup>, et tunc audere, si quid molestiarum sive pœnalarum a christianis imperatoribus patiuntur, vel deponere in querimoniam, aut assumere in gloriam. De qua re, id est, ipsius schismatis quæstione, si nihil aliud dicere, ea quæ superius sunt dicta sufficent.

CAPUT X. — 16. An forte dicent, etiam si convincuntur in sacrilega dissensione, ut pro ea demen-tia si quid passi fuerint, martyres non sint; non tam ad imperatorum potestatem haec coercenda vel punienda pertinere debere. Qua in re quæro quid dicant: an quia de religione vitiosa vel falsa nihil curandum est talibus potestatibus? Sed multa jam etiam de Paganis diximus, et de ipsis dæmonibus, quod persecutions ab imperatoribus patiuntur. An et hoc displicet? Gur ergo ipsi ubi possunt templo subver-sunt, et per furores Circumcellionum talia facere aut vindicare non cessant? An justior est privata violen-tia, quam regia diligentia? Sed haec omitto; illud quæro, cum manifeste enumeraret Apostolus opera carnis, quæ sunt, inquit, fornicationes, immunditiae, contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, literæs, invidiæ, ebrietates, commissationes, et his similia (Galat. v, 19); quid istis videatur<sup>3</sup>, ut crimen idolatriæ putent juste ab imperatoribus vindicari: aut si nec hoc volunt, cur in veneficos vigorem legum exerceri juste fateantur; in haereticos autem atque impias dissensiones<sup>4</sup> nolunt fateri, cum in iisdem iniquitatis fructibus auctoritate apostolica numerentur. An forte nec talia potestates istæ humanæ constitutio-nis permittuntur curare<sup>5</sup>? Propter quid ergo gladium portat, qui dictus est minister Dei vindictæ in iram eis qui male agunt? Nisi forte, quemadmodum nonnulli eorum sane imperitissimi hoc intelligere solent, de honoribus ecclesiasticis dictum est, ut gladius intelligatur vindicta spiritualis, qui excommunicationem operatur<sup>6</sup>: cum providentissimus Apostolus conse-quenticontextione lectionis satis aperiat quid loquatur. Illic quippe addidit, Propter hoc enim et tributa praesta-tis: ac deinde subjunxit, Reddite omnibus debita; cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui honorem, honorem; cui timorem, timorem (Rom. xiii, 1-7). Hoc ergo jam restat, ut istis disputationibus suis prohibeant Christianos tributa persolvere: cum et Dominus talia sentientibus Pharisæis, quos imitantur isti, nummo inspecto, Reddite, ait, Cæsari quod Cæsar is est,

<sup>1</sup> Editi, et cum ea quasi simulata justitia conantur ante tempus a palea separari ac frumenta ejus falsis crimina-tiobus insectantur, dum ipsi ab ea potius. Emendantur ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Sic MSS. Editi vero, liberari debere.

<sup>3</sup> Er. Lugd. Ven. sic legunt hunc locum: illud quæro quod manifeste enumerat apostolus dicens.... quid istis videatur. M.

<sup>4</sup> Vaticani codices, utrum.

<sup>5</sup> Lov., atque schismaticos impia dissensione. At MSS., impias dissensiones; omissio, schismaticos.

<sup>6</sup> Nonnulli codices, istas humanæ constitutionis permittunt curare.

<sup>7</sup> Vaticani MSS., quæ excommunicationem operatur.

et Deo quod Dei est (Matth. xxii, 21). Hi vero in utroque inobedientes atque impii, nec Deo reddunt christianum amorem, nec regibus humanum timorem: ita cæci et insani, nt cum schismaticos suos. Maximianistas per potestates a catholicis imperatoribus missas de basilicis excluserint, et vi magna jussio-num et auxiliorum cedere sibi compulerint, arguant Catholicam, si pro ea catholici principes tale aliquid fieri præceperint. Ipsi vero Maximianistæ antequam essent Maximianistæ, id est, cum adhuc uno simul Donatistarum consortio tenerentur, quæ ab eis Rogatus ille Maurus per regem barbarum Firmum (a), quam sæva, et quam acerba perpessus sit, recolant: et taceant, nec conqueri audeant si quid hiujusmodi vel a Primianistis propter suum schisma, vel cum Primianistis propter Donatistarum<sup>1</sup>, non pro religione sacra, sed pro animositate sacrilega patiuntur.

CAPUT XI. — 17. Fortassis enim dicunt, graviora se perpessos a catholicis imperatoribus, quam isti fecerunt per reges barbarorum Rogatistis, vel per judices catholicorum imperatorum Maximianistis, vel etiam faciunt per furem Circumcellionum quibuscumque possunt. Quasi vero inde quæstio sit, utrum graviora patientur quam faciunt. Quod quidem nullo modo concésserim. Multa enim eorum sævissimæ nu-merantur, imo numerari non possunt, quæ si pau-ciora essent vel eos in quos admittuntur minus affli-gerent, eo ipso essent certe graviora, quod non ab ordinatis potestatibus jubentur, sed extraordinariis furoribus admittuntur. Non enim tam multa sunt quæ adversus Maximianistas per judices humanæ consti-tutionis egerunt<sup>2</sup> (in eo genere actionum ponant, si volunt, quæque<sup>3</sup> etiam ad persequendum Rogatum Maurum ab eis per Firmum barbarum gesta sunt, etsi illum, licet hostem immanissimum Romanorum, in legitimis numerent): sed haec non tam multa sunt, quam multa quotidie agunt per furiosos ebriosorum juvenum greges, quibus principes constituunt<sup>4</sup>, qui primum tantummodo fustibus, nunc etiam ferro se armare coeperunt, qui Circumcellionum notissimo nomine per totam Africam vagantur, et sæva contra omnem ordinem legum potestatumque committunt: quorum scelera cum ad eos deseruntur, singunt se ignorare tale hominum genus, vel omnipino ad se non pertinere contra omnes homines ore impudentissimo affirmant: neque hanc saltem vocem totius orbis accipiunt, multo probabilius veriusque dicentis, nescire se quid in Africa gestum sit, sive a parte, sive con-trâ partem Donati, quam scilicet in ipsa Africa Dona-tistarum episcopos Circumcellionum vel facia nesciri, vel dicere<sup>5</sup> ad se non pertinere<sup>6</sup>.

18. Sed, ut dicere coeperam, hoc non queritur mo-

<sup>1</sup> Editi, propter Donatistas. At MSS., propter Donatista-rum: supple, schisma.

<sup>2</sup> Vaticani MSS., per judices humanæ conditionis egerunt.

<sup>3</sup> Editi, quam quæ. Castigantur ex MSS.

<sup>4</sup> Vaticani MSS., quos principes constituent. Referendum ad verbum, agunt, quod proxime præcessit.

<sup>5</sup> Sic MSS. At editi, dicta.

<sup>6</sup> Er., quando scilicet.... non pertinere pronuntiant. M.

(a) De Firme tyranno, quem Theodosius magni Theodosii

do, utrum patientur graviora quam faciunt: sed utrum adversus haereticos et schismaticos tale aliquid fieri liceat. Si enim dicunt non licere, cur ipsi faciunt? Si autem licere fatentur, etiam sic ostendant, quod nullo modo possunt, graviora se perpeti a catholicis imperatoribus, quam ipsi per judices eorum, vel per regem Barbarorum schismaticis suis fecerunt, vel per insaniam Circumcellionum omni generi hominum faciunt. Neque hoc mirandum est, si plus possunt principes, quam missi a principibus judices; si plus possunt Romani imperatores, quam barbari reges; et si merito graviora legibus patitur latro, quam contra leges ipse committit: unde merito constitutionibus justis graviora patientur Circumcellionum mancipes<sup>1</sup>, quam faciunt Circumcelliones: et tamen est tanta mansuetudo Christianorum, ut poenias eorum incomparabiliter superent facinora eorum. Sed ecce. damnaverunt in concilio suo (a) Maximianistas trecenti decem episcopi donatistae. Illi autem pertinacia perversitatis suis basilicis cedere nolebant. Aditi sunt<sup>2</sup> judices, concilium eorum proconsularibus Gestis inductum est. Deinde jussum est<sup>3</sup> ut illi qui tanto episcoporum numero damnati sunt, cederent locis: qui facile cesserunt, non multa passi sunt<sup>4</sup>; qui autem resistere tentaverunt, quemadmodum afflicti sint, quis ignorat? Sed tamen si tanta fuisse immanitas resistentium, ut ad injurias judicium perveniret, nonne multo acerbiora Romanis legibus paterentur? Sic et tunc cum post terminum causae, in qua se isti a Catholica praeciderunt, consequenter agi coepisset ut basilicas non tenerent, et tenerent imperialibus resistendo jussionibus; ita ut vis illa notissima Circumcellionum prævaleret, addendo insuper etiam, ut cum donis Ecclesiae, quos miserat Imperator, per Africam cuntes (b), turbulentissimis et saevissimis seditionibus agitarent: tales in eos leges proferuntur, ut ne ipsas quidem basilicas quæ non erant unitatis, sed a separatis atque in suo schismate constitutis fuerant fabricatae, retinere sinerentur. Quia in re jam suas injurias potestas regia vindicavit. Quid enim valent juste possidere inimici justitiae?

CAPUT XII. — 19. Nec pro eis aliquid promulgasse quis invenitur, nisi apostata Julianus, cui pax et unitas christiana nimium displicebat; quandoquidem ipsa ei unde impie ceciderat religio displiceret. Cui quidem isti Donatistæ, sicut judicum Gesta testantur, quibus hi quod impetraverunt allegarunt, talibus verbis supplicaverunt, ut ei fortasse mitius ad idolorum cultum quidam timore consenserint, quam eum isti furiosi laudaverunt. Dixerunt enim, quod

<sup>1</sup> Divioneensis vetus codex, *municipes*.

<sup>2</sup> Am. et plerique MSS., *additi sunt*.

<sup>3</sup> Ita Vaticanus MSS. Alii cum editis, *visum est*.

<sup>4</sup> Editi, et facile cesserunt, nec multa passi sunt. Melius vaticani codices, qui facile cesserunt, non multa passi sunt.

pater a Valentiniano majore in Africam missus prælio vicit, scribit Paulus diaconus in lib. 12.

(a) Bagaitano.

(b) Paulus et Macarius. Vide Optatum, lib. 3.

*apud eum sola<sup>1</sup> justitia locum haberet.* Quid ergo aliud dixisse reperiuntur, nisi christianam sanctitatem non esse justitiam, quæ apud illum nullum haberet locum; aut honorem dæmonum esse justitiam? Aliorum autem imperatorum leges quæ vehementer<sup>2</sup> adversus eos latæ sunt, quis ignorat? In quibus una generalis adversus omnes qui christianos se dici volunt, et Ecclesiæ catholicæ non communicant, sed in suis<sup>3</sup> separatim conventiculis congregantur, id continet, Ut vel ordinator clerci, vel ipse ordinatus denis libris auri mulcentur: locus vero ipse quo impia separatio congregatur, redigatur in fiscum. Sunt et aliæ jussiones generales, quibus eis vel faciendi testamenta vel per donationes aliquid conferendi facultas admittur, vel ex donationibus aut testamentis aliquid capiendi. Nam in quadam causa cum homo nobilis Imperatoribus supplicasset, quod soror ejus quæ de parte Donati fuerat, cum defungeretur, nescio in quos communionis suæ, et maxime in quemdam Augustinum episcopum eorum plurima contulisset, ex illa generali lege præceptum est ut omnia fratri restituerentur: ubi etiam Circumcellionum mentio facta est, si more suo violenter obsisterent, quo genere auxiliarum et adminiculis repellerentur. Sic enim noti, sic multis præliis probati sunt, ut de his et supplicatio Imperatori fieret, et Imperator tacere non posset.

CAPUT XIII. — 20. Quæ cum ita sint, cum et divinis et humanis legibus ita damnentur; tanta est tamen mansuetudo christiana, ut non solum teneant basilicas, quas jam præcisi ædificaverunt, sed nec eas omnes reddiderint unitati, quas ab exordio unitas tenuit. Et cum ipsi Maximianistas de basilicis ad partem Donati pertinentibus, per judices a catholicis imperatoribus missos instanter excluderent, tamen a multis locis quos catholica ante unitas retinebat, nec ipsorum catholicorum imperatorum legibus excluduntur. Postremo, si quid forte aliquando immoderatus in eos factum est, quod christianam excederet lenitatem, displicet omnibus frumentis messis dominicæ, id est, in Christo laudabilibus Christianis, qui sive centenario, sive sexagenario, sive tricenario fructu in catholica Ecclesia toto orbe succrescent.

CAPUT XIV. — 21. Quapropter zizania vel paleam catholicæ segetis nobiscum copiosissime accusent, sed nobiscum ferre patientissime non recusent. Noluit enim Dominus ante tempus eradicare zizania, et a frumentorum permixtione separare. *Sinite, inquit, utraque crescere usque ad messem.* Et cum involucrum ejusdem similitudinis querentibus discipulis explicaret, non ait, Ager est Africa; sed ait, *Ager est hic mundus.* Per totum ergo mundum seges ista seminata est, per totum superseminata zizania, per totum cre-

<sup>1</sup> Am. et plerique MSS., *solum male*, ut liquet ex Enarr. in Psal. 36, serm. 2, n. 18. vide præterea epist. 95, n. 12; epist. 103, n. 9; et lib. 2 contra Litteras Petilianis, nn. 203, 224.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, *imperatorum justitiam legesque quæ vehementer*, etc. MSS. aliquot, *leges quam vehementer*.

<sup>3</sup> MSS., *sed suis*; omissa particula, *in*.

scit utrumque usque ad messem. Numquid aut Donatus fuit major messor, aut eo tempore quo se isti a terrarum orbe separarunt, tempus messis advenerat? cum idem Dominus ne alicui liceret interpretari quod vellat, apertissime dixerit, *Messis autem est finis sæculi; messores autem Angeli sunt* (*Matth. xiii, 23-30, 36-43*)? Tales enim messores errare non possunt, ut vel frumenta pro zizaniis colligant, vel pro frumentis zizania redigant<sup>1</sup>. Isti autem cum quasi zizania<sup>2</sup> fugiunt, se ipsos esse zizania demonstrarunt, in manifestissimo sacrilegio contra sententiam Do-

<sup>1</sup> Lov., *relinquent*. Melius Am. et MSS., *redigant*: supple, *in horreum*.

<sup>2</sup> Hic editio Am. addit, *geminata*. Lov., *germinata*. Neutrum vero est in manuscriptis.

mini prædicantes: ut cum ille dicat, *Sinite ultraque crescere usque ad messem; isti per tam magnum agrum, id est, totum mundum*<sup>1</sup>, *zizania crescere, frumenta vero diminuta, et in sola Africa remansisse contendant, Christo regi et principi nostro sacrilegam facientes injuriam*. Scriptum est enim: *In latente gloria regis; in diminutione autem populi contritio principis* (*Prov. xiv, 28*). Sed jam tempus est, quantum existimo, ipsa testimonia Scripturarum, quæ male interpretando<sup>2</sup> decipiunt imperitos, diligenter attendere, et quantum Dominus donat, secundum intellectum catholice veritatis aperire.

<sup>1</sup> vaticani codices, *id est totum mundum tantummodo*.

<sup>2</sup> Editi, *interpretata*. At manuscripti, *interpretando*.

## LIBER SECUNDUS.

Expenduntur scripturae testimonia, quorum perversa interpretatione Donatistæ decipere imperitos moliebantur.

**CAPUT PRIMUM.** — 1. Quæ tandem vis nisi cæcitas et vanitas animi cogit hominem clausis<sup>1</sup>, ut dicitur, oculis tanquam in alterum jacere, quod in eum qui jecit, continuo redeat, eumque ictu reciprocō affligat, intacto illo quem vulnerare voluerat; sicut isti Donatistæ de omnibus fere Scripturarum testimoniis faciunt? Quæcum se adversum nos proferre arbitrantur, velut admonere nos videntur quales eos ipsa Scriptura convincat esse: Quid enim facit aliud, quando vel pro se, vel contra nos Parmenianus putat esse quod scriptum est: *Vae his qui dicunt quod nequam est bonum, et quod bonum est nequam; qui ponunt lucem tenebras, et tenebras lucem; qui ponunt id quod amarum est dulce, et dulce quod amarum* (*Isai. v, 20*)? O stultissimam cæcitatem! quid enim tam bonum est tam jucundum, quam habitare fratres in unum (*Psalm. cxxix, 1*)? quod illi nequam dicunt et amarum ponunt, qui se ab omnibus fratribus separarunt, dum vanas suspicções siuas, ne dicam factiosas calumnias, vel non excitare, vel excitatas tollere noluerunt. Quod si veram<sup>2</sup> paleam odissent, et ipsi palea non essent, non propter eam se a dominico tritico per totum agrum, id est, mundum, seminato et crescente sejungerent<sup>3</sup>.

2. Exclament itaque, quod possunt, *Vae his qui dicunt quod nequam est bonum, et quod bonum est nequam*. Respondemus breviter, Hoc verum est: et addimus aliud, *Vae his qui perdidérunt sustinentiam, dum ponunt lucem tenebras, et tenebras lucem* (*Eccli. ii, 16*). Quid enim lucidius promissis Dei, qui temporibus nostris exhibuit, quod ante annorum millia prænuntiavit, in semine Abrahæ, quod est Christus, benedictionem omnes gentes habituras (*Gen. xxii, 18*)? Et quid tenebrosius præsumptionibus hominum, qui propter temere objecta, et nunquam probata cri-

mina traditorum (quæ si vera essent, nunquam Deo præjudicarent, quo minus quæ promisit impleret), periisse dicunt christianum nomen de tot gentibus in orbe terrarum, et in sola Africa remansisse? Et hanc præsumptionem suam lucem dicunt; promissa vero Dei jam ipso effectu rerum illuminata mendaciorum tenebris operire contendunt. Insuper adversum nos facta sua clamant, dicentes, *Vae his qui ponunt lucem tenebras, et tenebras lucem*. Itane lux erat Optatus, cum totum orbem tenebras appellabat<sup>1</sup>? An eum potius esse tenebras tota Africa sentiebat, et isti eum lucem vocabant, *qui ponunt lucem tenebras, et tenebras lucem*? Sed dispicebat, inquit, Optatus in communione nostra omnibus bonis. Non ergo eum lucem vocabatis, et tamen ei communicabatis. Eligite itaque quod velitis, aut non obesse in una communione tenebras luci, sed sufficere luci, ut tenebras improbet, et eas pro unitate, si expellere non potest, toleret; atque ita non fuisse causam cur ab innocentibus fratribus, quos malos<sup>2</sup> certe non potuistis ostendere, si vobis cognitos etiam fuisse dicatis, tenebroso schismatis sacrilegio disjungemini: aut si non sufficit luci ut improbet quas expellere non potest tenebras, id est, si non sufficit bonis ut improbent malos, quos excludere vel emendare non possunt; facilius unus Optatus partem Donati in una Africa notissimus et apertissimus maculavit, quam quilibet Afer traditor tot gentes per orbem terrarum et, si non dicam falsis criminibus accusatus, tamen quod impudentissime negatur, ignotus.

3. Accipientes itaque perverso cordē<sup>3</sup> Scripturas, non eas faciunt obesse nobis, sed sibi: quando ad hoc putant esse scriptum, *Vae his qui dicunt quod*

<sup>1</sup> vaticani codices, et cum tota Africa tenebras appellabat. Alii MSS., *cum totam Africam tenebras appellabat*. Paulo supra Lov., *Insuper aduersum nos factis suis clamant*. Lugd. et Ven. legunt ut Lov. M.

<sup>2</sup> Vaticani et Gallicani MSS., *qui non ponunt*.

<sup>3</sup> Aliquot MSS., *quibus malos*.

<sup>4</sup> In manuscriptis, *ordine*.

<sup>1</sup> Omnes MSS., *homines clausis*.

<sup>2</sup> Vaticani codices, *vere*.

<sup>3</sup> Ita MSS. At editi, *sejungerent debuissent*.

*nequam est bonum, et quod bonum est nequam;* quo paleam frumenta inter se non tolerent ad usque tempus ventilationis: ut cum male intelligent, *Vae his qui dicunt quod nequam est bonum, et quod bonum est nequam;* compleatur in eis, *Vae his qui perdiderunt sustinentiam.* Si autem intelligent in eos hoc esse dictum, qui opinantes quod malum est bonum esse, mala committunt, vel in eos qui talibus laudando atque approbando consentiunt; quae duo genera in uno loco Scriptura commemorat, dicens, *Quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit benedicitur (Psal. ix, 5);* recte intelligent, nec turbabuntur cum apud ipsos inveniuntur mali, nisi quod eos pro parte Donati tolerant, quos pro Christi unitate tolerare debuerunt, et per hanc obstitutionem animositatis suæ coguntur miseri in schismate suo ferre quos norunt, in orbe terrarum accusare quos nesciunt<sup>1</sup>. Quisquis ergo vel quod potest, arguendo corrigit, vel quod corrigere non potest, salvo pacis vinculo excludit. vel quod salvo pacis vinculo excludere non potest, aequitate improbat, firmitate supportat; hic est pacificus, et ab isto maledicto<sup>2</sup> quod Scriptura dicit, *Vae his qui dicunt quod nequam est bonum, et quod bonum est nequam; qui ponunt lucem tenebras, et tenebras lucem; qui ponunt quod amarum est dulce, et quod dulce est amarum,* omnino liber, prorsus securus, penitus alienus.

CAPUT II. — 4. Objiciunt iterum simile aliquid solita cæcitate. « De vobis, » inquunt, « dicit Scriptura. Qui iudicat justum inustum, inustum vero justum, execrabilis est apud Deum » (Prov. xvii, 15). Cur non ista execratio potius in illos cadit, qui universum orbem terrarum christianum damnare ausi sunt inauditum, in quo tam ingenti hominum numero sine ulla dubitatione fuérunt et sunt ab eorum criminibus innocentes? Hoc ergo modo quod justum est inustum iudicarunt, cum Optatum Gildonianum (a), decennalem totius Africæ gemitum, tanquam sacerdotem atque collegam honorantes in communione tenuerunt. Aut si cum corde improbabant, sed propice tolerabant; discant nullius pacifici patientiam malo non consentientem, ab illis malis posse maculari; atque ita sentiant in qua perditione jaceant, qui propter falsa sive vera (non enim hoc queritur nunc) crimina Afrorum, unitatem spiritus in vinculo pacis non servant cum orbe terrarum. Qui si dicent<sup>3</sup>, Nescimus an sint per tot gentes terrarum transmarinarum boni christiani; impudentissime

<sup>1</sup> Editi, *malum committunt in eos; omissa particula, vel, quæ huc revocatur ex MSS.*

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, *quos norunt ab orbe terrarum accusatos et damnos esse. Quisquis ergo, etc.*

<sup>3</sup> In editis post, et ab isto maledicto, additur, *immunis; sed superfluo.*

<sup>4</sup> Editi, *non enim queruntur nunc crimina (vel, ut Am., nec crimina) Afrorum, ut unitatem spiritus in vinculo pacis non servant, cum orbem terrarum inauditum damnant. Quod si dicerent, etc.* Castigantur ex manuscriptis.

(a) Optatus Thamugadensis in Carthaginensi provincia Donatistarum episcopus, dictus est Gildonianus, et Gildonis satelles, quod Gildoni adhaeret Africæ comiti, qui mortuo Theodosio seniore imperium illic per tyrrannidem occupans, multis annis Africam vexavit.

dicerent: Deus enim prohibet testimonium frumentis suis, quæ per totum agrum seminata<sup>1</sup>, quamvis cum zizaniis a diabolo superseminalis; tamen usque ad messem crescere prænuntiavit. Unde et si homines ipsos minus novimus, esse tamen eos<sup>2</sup> ideo novimus, quia mentiri Deum non potuisse, fide certissima retinemus. Cum ergo sacrilega impudentia dicerent<sup>3</sup>, Nescimus utrum sint in cætero orbe terrarum boni christiani; videant qua insania dicere audeant (quotidie enim non dubitant dicere), Scimus non ibi esse christianos. Aliud est utique, Nescimus an sint; aliud, Scimus quod non sint: utrumque et infidele et impium est. Sed si defestandus est qui dicit, Nescio an vera dixerit Deus; quis est ille qui dicit, Scio quod non vera dixerit Deus?

5. Gerte arbitror quod neminem isterum offendere debo, si Donato Deum præposuero. Quantumlibet enim anteht Donatum, plus timent Dcūm. Pestremo, quantumlibet ipsi ament Donatum, nos novimus quia solus Deus verax est, omnis autem homo mendax (Rdm. iii, 4). Christus ergo qui super omnia Deus est benedictus in saecula (Id. ix, 5); et qui verissime de se ipso dixit, *Ego sum via, veritas et vita (Joh. xiv, 6);* cum servi ejus ab eo quererent, p̄trum vellet eos ire et colligere zizania, *Sinite; inquit; ultraque crescere usque ad messem;* Donatus autem dicit zizania quidem crevisse, frumenta vero esse diminuta; eligant isti cui credant. Christus, id est Veritas, dicit, *Ager est hic mundus;* Donatus autem dicit, agrum Dei in sola Africa remansisse; eligant cui credant. Christus, id est Veritas, dicit, *In tempore messis dicam messoribus, Colligite primum zizania;* et exponit dicens, *Messis est finis saeculi;* Donatus autem dicit, per præcisionem partis suæ ante messem a frumentis zizania separari; eligant cui credant. Christus, id est Veritas, dicit, *Messores sunt Angeli (Math. xiii, 24-50, 36-43);* Donatus autem dicit, se atque collegas suos hoc fecisse ante messem, quod ille dixit Angelos in messe facturos; eligant cui credant. Certe christianos se dicunt, Christum eis Donatumque proponimus; si verba dant Christo, cor autem Donato, qui sint considerent<sup>4</sup>. Ego parco, non invehor, non exaggero; dolorem meum melius premo, quam promo. Si autem dicunt se Christo dare cor suum, Christo ergo credant dicenti quod per totum<sup>5</sup> mundum et filii regni crescant; et filii maligni: non Donato dicenti quod per totum mundum filii maligni tantummodo creverunt; filii autem boni usque ad solam Africam diminuti sunt. Quod si Christo credunt, non jam dicimus cum Ecclesiis orbis terrarum; sed cum ipso Evangelio pacem Ita-

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, *seminant; ac infra loco, prænuntiavit;* habent, *mandavit.*

<sup>2</sup> Editi, *novimus esse bonos, tamen eos, etc.* Castigantur mutata vocum interpretatione; et delecto, *bonos, quod non est in manuscriptis.*

<sup>3</sup> Editi, *dicant. Verius MSS.; dicerent.*

<sup>4</sup> Editi, *quid sint considerent.* Et paulo post, *dolorem nostrum melius premo.* At MSS.; *qui sint considerent.* Et infra, *dolorem meum melius premo.*

<sup>5</sup> Hoc loco abest, foliis, u. MSS.

beant, quod ab igne se conservasse jactitant, quod factis non probant.

CAPUT III. — 6. Jam illud quo pertinet, quod idem Parmenianus ex propheta Isaia nobis objiciendum putavit: *Nunquid non valet manus Domini salvos facere, aut gravavit aurum ut non exaudiat?.. Sed deficta vestra distinguunt inter medium vestrum et Dei, et propter peccata vestra avertit faciem a vobis; ne misereatur. Manus enim vestrae sanguine coinqüinitae sunt, et diti vestri in peccatis: labia tuam vestra locuta sunt iniuriam; et lingua vestra injustitiam meditatur. Nemo ibquitur justa, non est iudicium verum. Confidunt in vanis; et loquuntur vana<sup>a</sup>; quia parluriunt dolorem; et parciunt iniuriam: Ova aspidum eruperunt<sup>b</sup>; et telam uranea texunt<sup>c</sup>; et qui erat de ovis illis manducaturus, conterens invenit olidum; et in ipso basiliscum. Telam ergo eorum non erit ad vestiendum, neque se operient de operibus suis. Opera enim illorum opera iniuriae; pedes autem eorum ad inequitatem currunt, velocius ad effundendum sanguinem; et cogitationes eorum cogitationes iniipientium. Contritio et miseria in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt (Isai. LIX, 1-8)? Quos isto loco Scriptura describit, ubicumque fuerint inter bonos, non obsunt bonis, sicut non obest palea frumentis, donec veniat dominus areæ, serens ventilabrum in manu sua ut mundet aream suam, frumenta recondat in horreum, paleam vero comburat igni inextinguibili (Math. xi, 12). Sicut non obfuit bonis tanta multitudo scelerorum, qui per Ezechielēm prophetam dicti sunt, illis videlicet qui gemebant et miserabant facinora populi quæ siebant in medio eorum (Ezech. ix, 4). Unde, quia eos corrigere non poterant, nec ab unitate populi Dei, se nullo modo separare deliebant, pro merito innocentissimæ tolerantiae suæ signari meruerunt, et in illorum perditorum vastatione atque interitu liberari. Verumtamen isti qui haec Catholicis objiciunt, cur non se respiciunt, quorū catervæ gregum furiosorum hue atque illuc armatae ferro ac fusibus volitant, et tam crebris ubi potuerint stragibus, nequaquam tantum tanta immanitate satiantur, ubi per busta cadaverium eorum cum feminis, quia cum illis passim commixtae contra ordinem rerum divinarum et humanarum diebus ac noctibus evagantur, tanta servet ebrietas, ut inde insaniam quotidiam non solum alios insectandi, sed etiam se ipsos precipitandi concipiant? Horum pedes ad malum non currunt, nec velocius sunt ad effundendum sanguinem? Ab ipsis non recedit iudicium, qui sibi etiam injustissimas licentias inordinatae potestatis usurpant?*

<sup>a</sup> Vaticanus MSS., mendaciter jactant, quia, etc. Respicit ad Diocletiani persecutiōnēm quā sacerdos codices tradere, et in ignem injicere, cogebantur Christiani; quod facinus a Cæciliano aliisque Catholicis admissum Donatistæ calumniabantur.

<sup>b</sup> Editi, mala. Divisionensis Ms., vana. Graece apud LXX est, kena.

<sup>c</sup> Nonnulli codices, ruperunt: juxta LXX est. Sed Parmeniano sic infra respondet Augustinus, quasi citarit ille, eruperunt:

<sup>d</sup> Sic MSS., juxta græc. huphaîousin. At editi, texuerunt.

<sup>e</sup> Sic MSS. At editi, separare volebant;

<sup>f</sup> In MSS., malitiam.

Istis non sunt tenebre, dum<sup>g</sup> non valent sustinere lumen in falso martyrio? Nonne isti in media nocte ambulant etiam per diem; quādāquidē dicit Apóstolus, *Qui inebriantur, nocte sunt ebrii* (1 Thess. v, 7)? Nonne ipsis palpant in meridiē<sup>h</sup> quasi in media nocte (Job v, 14)? Quod quidem omnium heretorum est, qui rém manifestissimam in luce<sup>i</sup> omnium gentium constitutam videre non possunt; extra eūjus unitatem quidquid operantur, quamvis magna solerūia et diligentia fieri videatur, tamen illis nihil prodēst: adversus iram Dei; quos nec afanearum tellū possunt defendere a frigore.

7: Quid ergo dē hoc propheticō capitulo poniunt, quod in ipsis retorqueri non possit, nisi forte dē ipsis aspidum, quorū multo ante meminerat dictator illius<sup>j</sup> sententiæ (a) plenarii concilii tricentorum decem, qui cum universis provinciis Africæ convenerunt? Hoc certe si vivet Parmenianus, non dicaret, nec ex Isaia propheta ponere adversum nos, *Ova aspidum eruperunt*. Respiceret enim adjunctum collegio suo Felicianum Mustianum et Praetextatum Assiritanum; quos ex numero damnatorum quasi bono pacis, non tam Christi, sed Donati, velut integrōs denūdū receperunt, qui et erant ova aspidum, et eruperant. Sic enim eos describunt tricentū decem plenarii concilii ore veridicō, si cū eorum etiam proconsularibus Gestis allegata<sup>k</sup> testantur. Haec certe concilii eorum verbā sunt: *Licet enim vixerit semi-nisi noxiōs partus venenali uteři alvus diu texerit, et concepti sceleris tuda coagula in aspidum membrā tardo se calorē vaporaverint; tamen conceptum virus evanescēt umbraculo celari non potuit: hanc etsi sero, publicum facinus et parricidium suum feta scelerum vota pepererunt*: Haec ova aspidum eruperant, jamque horribilia et malevolentia cum venenosis felibus erant ab eorum communione projecta. Sed erat intus Optatus basiliscus, qui nūtu quodam regali, quo inter serpentes excellere dicitur, etiam projectas aspides revocaret<sup>l</sup>. Aut si haec pro pace non obsunt, quid Catholicis objiciunt quos convincere nequivērunt, cum ipsis receperint quos ore proprio damnaverunt? Si haec pro pace non obsunt Christi, obsunt tamen pro pace Donati, cui multum favetur in injuriam pacis Christi, pro quo sacrilegio quidquid corporalibus molestiis patiuntur, admonitio Dei est evanescēt damnationis aeternæ. Nam ipsi vere sanguinem non solum corporaliter per furias Circumcellionum, sed etiam spiritualiter fundunt, qui orbem terrarum, si possunt, rebaptizare conantur. Aut si solus ille

<sup>g</sup> Editio Lov. <sup>i</sup> Istis non sunt lux tenebre. Abest, lxx, a MSS. et ali. Am.

<sup>h</sup> In omnibus MSS.: Nonne isti cadunt in meridie?

<sup>j</sup> Sic MSS. At editi, in lucem.

<sup>k</sup> In MSS., dictator ille.

<sup>l</sup> Editi, scripta allegata. Abest, scripta, a manuscriptis.

<sup>m</sup> Plures MSS., alveis. Et quidam alii, uteři alvi.

<sup>n</sup> Nonnulli MSS., vota feta pepererunt. Quidam, feta ova pepererunt.

<sup>o</sup> MSS., etiam projectos aspides revocaret.

(a) Hanc sententiam in Bagaitano Donatistarum concilio contra Maximianistas dictavit Emeritus Cæsareensis in Mauritania episcopus, ut refert Augustinus in libro de Gestis cum Emerito.

sanguinem fundit, qui carnem mortalem vel vulnerat vel vulneratam perimit; ille autem non fundit qui seductas animas sacrilegio schismatis occidit; quare in schismaticos suos Maximianistas per eamdem plenarii concilii sui sententiam talia dixerunt, *Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem*: cum ab eis constet corporaliter neminem occisum, neminem vulneratum; sed insuper eos ab istis multa perpessos, cum de basilicis per judiciarias potestates excludeantur, qualia ante separationem Maximianistarum, cum in unum<sup>1</sup> pariter essent, multa fecerunt eis qui priora ex parte Donati schismata fecerant? Cui enim unquam schismatico suo pepercérunt, qui sibi ab orbe terrarum, cujus ipsi schismatici sunt, nimis impudenter parei volunt, cum a sola ipsa vera unitate iustissime schismata puniantur, si eo modo ista punienda sunt?

CAPUT IV.—8. Et illud quod scriptum est, *Secundum principem populi, sic et ministri ipsius; et qualis rector est civitatis, tales inhabitantes* (*Eccli.* x, 2); si intellegent quo pertinet, nec nobis objicerent<sup>2</sup>, nec ipsi vana jactantia superbirent. Nos enim ut hominum spem, quae in solo Deo tuta recteque secura est, non in hominibus collocemus, quoniam scriptum meminimus, *Maledictus qui spem suam ponit in homine* (*Jerem.* xvii, 5); non intelligimus hoc loco principem populi et rectorem civitatis episcopum significari. Non ideo quia non possimus innumerabiles sanctos in catholica fide episcopos intueri: sed ne cujusquam, ut dixi, spes hominis collocetur in homine, et si forte ei contingat in ea vivere civitate ubi non sit bonus episcopus, arbitretur impune se malum fieri, usurpans ad defensionem suam tam perverse istam Scripturam<sup>3</sup>, quam perverse ab istis intelligitur; et dicens in eo se bonum esse non posse, quia secundum principem populi, sic et ministri ejus; et qualis rector est civitatis, tales inhabitantes. Contradicitur enim huic errori Veritatis ore dicentis, *Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, nolite facere: dicunt enim, et non faciunt* (*Math.* xxiii, 5). Habentes itaque plebes tales episcopos, qui bona dicunt ex cathedra Moysi, et ea quae dicunt non faciunt ex pestilentia sua, si illi faciant ea bona quae dicunt, et non faciant ea mala quae faciunt, sicut præcipit Dominus; nonne satis indicant non ita intelligendum esse principem populi et rectorem civitatis quomodo isti intelligunt? Possunt enim esse populi boni ubi fuerint episcopi mali; sicut potuit esse populus malus ubi fuit Moyses princeps et rector bonus. Errantes enim in verbis sanctorum Scripturarum, et sicut dicit Apostolus, *non intelligentes neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant* (*I Tim.* i, 7), ipsi potius secundum perversitatem intellectus sui magnas patiuntur angustias, cum eis dicitur, Ergo qualis fuit Optatus, talis fuit et plebs Thamugadensis: et si communione Sacramentorum,

sicut dicitis, contaminantur et illi qui facta mala improbant, et illi qui etiam ea pro pace tolerant unitatis; tales estis et vos omnes, qui et illi collegæ et illi plebi communicastis, cum illum tota Africa Gildonis satellitem manifesto gemitu declararet<sup>4</sup>. Quem propterea sœpe nomino, quia ita manifestus apparuit, ut ubique fuerit nominatus, nullus se ignorare respondeat.

9. Nam ipsi respiciant et recordentur quam multos inter se similes habeant, quorum pars malitia est, sed impar notitia, et aliquando veniant ad veram sententiam istorum verborum, et intelligent unum populi principem Domini nostrum Jesum Christum, cuius ministri sunt boni; et ipsum rectorem civitatis illius Jerusalem, quae est mater nostra in cœlis æterna; cuius rectoris dignitati congruunt habitantes, non ad æqualitatem, sed pro modo suo, quia dictum est eis, *Sancti eritis, quoniam et ego sanctus sum* (*Levit.* xix, 2): secundum quamdam scilicet imaginis similitudinem, in quam<sup>5</sup> transformamur de gloria in gloriam, tanquam a Dominij Spiritu (*II Cor.* iii, 18), munere illius qui nos facit conformes imaginis Filii sui (*Rom.* viii, 29). Est et alterius mali populi diabolus princeps; et rector ejus civitatis quae mystice Babylonia dicitur, quem principem et rectorem tenebrarum harum, id est, peccatorum, ipsum et angelos ejus apostolus Paulus appellat (*Ephes.* vi, 12): et illius ministri similes ejus sunt, quia transfigurant se in ministros justitiae, sicut ille in angelum lucis (*II Cor.* xi, 15, 14); et inhabitantes rectori pessimo in factis similibus congruunt. Sed istorum populorum atque civitatum tunc erit aperta separatio, cum ista messis fuerit ventilata: quod donec fiat, omnia tolerat dilectio frumentorum, ne dum grana paleam præpropere fugiunt, a consortibus granis impie separantur.

CAPUT V.—10. Quid igitur jam valet ad causam, quod isti nobis objiciunt, quia de malis sacrificatoriis Dominus per Isaiam dicit: *Facinorosus qui sacrificat mihi vitulum, quasi qui canem occidat; et qui similaginem, quasi sanguinem porcinum; et qui offert thus in memoriam, quasi blasphemus*<sup>6</sup> (*Isai.* lxvi, 5)? Hæc omnia multo congruentius de illis dicuntur, qui contra Ecclesiam Dei toto, sicut promissa est, orbe diffusam, altare sui schismatis erexerunt: quod eos sacrilegium omnes involvit, et quilibet ubilibet offert sacrificium tali corde vel factis, hæc ut audire mereatur, perniciem sibi infert, non illis bonis qui accipiunt ab eis Sacramenta eadem<sup>7</sup>, qui secundum prophetam Ezechiel gemunt et mœrent peccata quae fiunt in medio eorum (*Ezech.* ix, 4), quamvis non se inde corporaliter separent. Unicuique enim Deus tribuit secundum cor suum. Nam si primis temporibus non obsuerunt mali sacerdotes, vel collegis bonis, sicut fuit Zacharias (*Luc.* i, 5); vel popularibus, sicut fuit

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, declamaret.

<sup>2</sup> Editi, in qua. Plèrie MSS., in quam.

<sup>3</sup> Ita MSS. juxta LXX. At editi, et qui offert thus, quasi qui benedicat idolo.

<sup>4</sup> Illud, qui accipiunt ab eis sacramenta eadem, abest a MSS.

<sup>5</sup> Omnes MSS., in uno.

<sup>6</sup> Editi, nec nobis talia objicerent. Abest, talia, ab manuscriptis.

<sup>7</sup> Vatic. MSS., tam perverse intellectam istam Scripturam.

Nathanael, in quo dolus non erat (*Joan. i, 47*) : quanto magis nihil obest in unitate christiana episcopus malus vel coepiscopis bonis vel laicis , cum jam ille sacerdos secundum ordinem Melchisedech et pontifex noster sedens ad dexteram Patris interpellat pro nobis (*Hebr. vii, 17, 25*), qui traditus est propter delicta nostra , et resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. iv, 25*) ? Nec illud bonis obest , sed offerentibus malis , quod verissime dictum est, *Dona iniquorum non probat Altissimus* (*Eccli. xxxiv, 23*). Non enim dixit, Dona eorum qui pro pace iniquos tolerant, non probat Altissimus. Cum tamen nec isti ea quae objecerunt probare potuerint eo tempore quo schisma fecerunt : alioquin illis exclusis , istos haereditas Christi toto orbe diffusa in communione catholica retineret.

**CAPUT VI. — 11. Sacrificia, inquit, impiorum execratio est Domino : etenim inique offerunt illa** (*Prov. xxi, 27*). Jam supra responsum est quia non est iniquus Christus, qui pro nobis se ipsum obtulit , et noster in cœlo mediator est, quo suam Ecclesiam gubernante bonis mali non oberunt , qui vel ignorantur vel pro pace tolerantur , donec ipse veniat ac separet præmissis messoribus a messe zizania , et ventilabro paleas a frumentis. Quanquam isti, quod sœpe dicendum est, falsa crimina objecerint, quæ etiam si vera essent, honorum charitati pro unitate in unitate omnia tolerantii nihil nocerent, si ea forte etiam cognita, judicibus ecclesiasticis persuaderi non possent. Sacrificia ergo impiorum eis ipsis oberunt qui offerunt impie. Nam unum atque idem sacrificium propter nomen Domini quod invocatur<sup>1</sup>, et semper sanctum est, et tale cuique fit, quali corde ad accipendum accesserit. *Qui enim manducat et bibt indigne, judicium sibi manducat et bibt* (*I Cor. xviii, 29*). Non ait, Aliis ; sed, sibi . Qui ergo manducat digne et bibt , gratiam sibi manducat et bibt. Illi ergo videant utrum digne manducent, qui inter tam multos parentes et filios, maritos et uxores ; inter tam multos, quod est patentissimum<sup>2</sup>, Dei haeredes et Christi cohæredes toto orbe diffusos , nefario schismate diviserunt ; cum possent utique si boni essent et vere malos arguerent, fructuose tolerare pro pace Christi, quæ perniciose tolerant pro pace Donati<sup>3</sup>.

**CAPUT VII. — 12. In Exodus, inquit, scriptum est,** « *Sacerdotes qui accedunt ad Dominum Deum sanctificantur, ne forte derelinquat eos Dominus* » (*Exod. xix, 22*) : et iterum, « *Cum ministri ad altare accedunt, non adducant in se delictum, ne moriantur* » (*Id. xxx, 20, 21*) : et illud in Levitico, « *Homo qui habuerit maculam et vitium, non accedat dona offerre Deo* » (*Levit. xxii, 21*). Bene quidem de veteribus Libris ista testimonia proponunt. Dicant ergo mihi, cui sancto secundum salutem spiritualem obsuerit; vel in sacerdotibus; vel inter populum constituto, malus aut maculatus sacerdos ? Ubi erat Moyses et Aaron, ibi murmurato-

res sacrilegi, quos Deus a facie sua semper perdere minabatur. Ubi erat Caiphas et cæteri tales, ibi Zacharias, ibi Simeon et cæteri boni , ubi Saül, ibi David ; ubi Jeremias, ubi Isaias, ubi Daniel, ubi Ezechiel; ibi sacerdotes mali et populi mali : sed sarcinam suam unusquisque portabat.

13. Omitto dicere quam scelerata superbia dicant, neminem esse inter collegas suos vel se ipsos cum aliquam macula et vitio, non membrorum, sed quod pejus est, morum. Quod ubi agere cum eis cœperimus ; respondebunt ; interesse qualis macula et quale vitium sit, quasi<sup>4</sup> Scriptura discreverit, quæ ait, *Homo qui habuerit maculam et vitium, non accedat dona offerre Deo*. Nullamne maculam habuit et vitium, non dico. Optatus, sed ipse Parmenianus, aut ipse Donatus? Sed tanto isti amore hominum cæci sunt, et corde impudico adulteros mentis suæ uni legitimo viro coæquare non dubitant, ut quod de solo Domino Iesu Christo dici potuit, etiam in Donato perfectum fuisse contendant. Quis dabit oculis meis fontem lacrymarum (*Jerem. ix, 4*)? Quis congruus huic sceleri gemitus concusso pectore exprimetur? Sed interim<sup>5</sup> attendant, utrum saltem Optatus habuerit aliquam maculam aut vitium? Non usque adeo cæci sunt, ut istius vitam omnino immaculatam et omni vitiis carentem fuisse respondeant. Cur ergo accedebat dona offerre Deo, et ab eo cæteri conjunctis manibus accipiebant, quod maculosus et vilius obtulerat? Attendant in cæteris collegis<sup>6</sup> suis, utrum nulla sit macula ebriositas. Sed prius legant quibus sceleratis ebriosos adjunxerit Apostolus. Utrum avaritia nulla sit macula; quam idem apostolus sic detestatur, ut idolorum comparet servituti (*Ephes. v, 5*).

14. Qui autem rectissime sapiunt, intelligunt quemlibet hominum , quamvis jam pro consortio societatis humanæ non absurde dici possit justissime vivere; non posse tamen esse sine aliquo vitiis, quamdiu caro concupiscit adversus spiritum , spiritus autem adversus carnem (*Galat. v, 17*). Et, *Qui natus est ex Deo, non peccat* (*I Joan. iii, 9*) ; et, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (*Ibid. i, 8*). Quamvis enim in quantum ex Deo nati sumus non peccemus , inest tamen adhuc etiam quod ex Adam nati sumus, quia nondum absorpta est mors in victoriam (*I Cor. xv, 54*), quod etiam in corporum resurrectione promittitur, ut omnino beati et immaculati et incorrupti simus ; qui jam secundum fidem filii Dei sumus, sed secundum speciem nondum apparuit quod erimus (*I Joan. iii, 2*). Nondum enim reges sed spe salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur; non est spes ; quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus , per patientiam exspectamus. Quamdiu autem exspectamus per patientiam corporis nostri redemptionem (*Rom. viii, 25-25*), non audeamus dicere carere nos omni vitiis, ne ipsa superbia sit immanissimum vitium. Evigilemus igitur

<sup>1</sup> Vaticani MSS., quod ibi invocatur.

<sup>2</sup> MSS., potissimum. Quidam, potentissimum.

<sup>3</sup> Vaticani MSS., pro parte Donati.

<sup>4</sup> Editi, quæ sic. Emendantur ex MSS.

<sup>5</sup> Sic MSS. Editi vero, sed iterum.

<sup>6</sup> Omnes prope MSS. carent voce, collegis.

aliquando, atque videamus in sacerdotibus illius temporis; tunc corporalia vita vitabantur; illum praesigurari qui cum esset Deus; factus est propter nos homo, solus Verus agnus immaculatus et sacerdos sine vitio. Ideoque et tunc sacerdos solus intrabat in Sancta sanctorum; populus autem stabat foris: sicut nunc ille sacerdos post resurrectionem suam intravit in sereta celorum; ut ad dexteram Patris interpellat pro nobis: Populus autem eius illi sacerdos est; adhuc foris gemit: Nam cum episcopus solus intus est; populus et orat eum illo<sup>1</sup>; et quasi subscriptibens ad eum verba respondet; Athene: Usque ad eo tempore quando sine ulla macula est sine vitio, quia non posuerant animi sacerdotum; corpora quererebantur, solus illi praesigurabatur, non isti superbi et impii, qui fornicantem animam hoh zelatit spacio, sed ei audent se ostentare pro sposo.

CAPUT VIII.—15. In Evangelio; inquit; scriptum est; et Deus peccatores non audit: sed si quis Deum colit, et voluntatem ejus facit; hunc audit (Joan. ix, 51). Et haec absoluta responsio est. Si enim deo simili orient; unus peccator; et alter qui Deum colit et voluntatem ejus facit; nimirum illum audit; et illum non audit? Quid ergo sibi vult hoc testimoniuum, vel quomodo pro se arbitrantur esse preferendum; cum his verbis maxime secuti sunt inter malos boni, nec ulla causa corporalis separacionis existat; ut nefario schismate homines etiam a bonis per talam discordiam separentur, quandocumque possunt ei mali inter bonos exaudiri propter fidem suam? Deus enim qui cordis inspector est; non errat; ut alium proximo vel exaudiat vel repellat. Alii propterea dicunt hoc; ut intelligatur malus episcopus non exaudiiri; cum pro populo rogat? Quod etsi ita esset; non ideo tamen populus; si bonus atque fidelis est; sollicitus esse deberet. Securos enim illos facit Scriptura quae ait: Fratres; huc scribo vobis; ut non peccatis: et si quis peccaverit; ad vocatum habentis ad Patrem Iesum Christum justum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris (I Joan. ii, 1, 2). Hoc quam veraci et pia humilitate dictum sit audiant; si habent aures timide audiant. Joannes enim dixit; Huc scribo vobis; ut non peccatis. Si itaque sequeretur; et diceret<sup>2</sup>; Et si quis peccaverit; ad vocatum habentis ad Patrem Iesum Christum justum; et ipse est propitiatio pro peccatis vestris; se ipsum a peccantibus quasi segregasse<sup>3</sup> videretur; ut jam non ei opus esset propitiatio; quae sit per Mediatorem sedentem ad dexteram Patris et interpellantem pro nobis (Rom. viii, 34). Quod utique non solum superbis; sed etiam falso diceret. Si vero ita diceret; Huc scripsi vobis; ut non peccatis: et si quis peccaverit; mediatorem me habetis ad Patrem; et ego exoro pro peccatis vestris (sic Parmenianus quoddam loco mediatorem posuit episcopum inter populum et